LECTIO

Lectio Baruch prophetae (4, 36 - 5, 9)

Haec dicit Dominus Deus: «Circumspice ad orientem, Ierusalem, et vide iucunditatem, quae a Deo tibi superventura est. Ecce veniunt filii tui, quos emisisti, veniunt congregati ab ortu usque ad occasum verbo Sancti, gaudentes in Dei gloria. Exue te, Ierusalem, stola luctus et vexationis tuae et indue te decore eius, quae a Deo tibi data est gloriae in aeternum. Circumda te diploide iustitiae, quae a Deo est, et impone mitram capiti tuo gloriae Aeterni. Deus enim ostendet omni, quod sub caelo est, splendorem tuum. Vocabitur enim

mata da Dio per sempre: "Pace di giustizia" e "Gloria di piet ". Sorgi, o Gerusalemme, sta' in piedi sull'altura e guarda verso oriente; vedi i tuoi figli riuniti, dal tramonto del sole fino al suo sorgere, alla parola del Santo, esultanti per il ricordo di Dio. Si sono allontanati da te a piedi, incalzati dai nemici; ora Dio te li riconduce in trionfo, come sopra un trono regale. Poich  Dio ha deciso di spianare ogni alta montagna e le rupi perenni, di colmare le valli livellando il terreno, perch  Israele proceda sicuro sotto la gloria di Dio. Anche le selve e ogni albero odoroso hanno fatto ombra a Israele per comando di Dio. Perch  Dio riconurr  Israele con gioia alla luce della sua gloria, con la misericordia e la giustizia che vengono da lui.» Parola di Dio.

SALMO

Dal Salmo 99

R. Popoli tutti, acclamate il Signore!

Acclamate il Signore, voi tutti della terra,
servite il Signore nella gioia,
presentatevi a lui con esultanza. R.

Riconoscete che solo il Signore   Dio:
egli ci ha fatti e noi siamo suoi,
suo popolo e gregge del suo pascolo. R.

Varcate le sue porte con inni di grazie,
i suoi atrii con canti di lode,
lodatelo, benedite il suo nome. R.

Perch  buono   il Signore,
il suo amore   per sempre,
la sua fedelt  di generazione in generazione. R.

EPISTOLA

Lettera di san Paolo apostolo ai Romani
(15, 1-13)

Fratelli, Noi, che siamo i forti, abbiamo il dovere di portare le infermit  dei deboli, senza compiacere noi stessi. Ciascuno di noi cerchi di

nomen tuum a Deo in aeternum: Pax iustitiae et Gloria culturae Dei. Surge, Ierusalem, et sta in excelso et circumspice ad orientem et vide congregatos filios tuos a solis ortu usque ad occasum verbo Sancti, gaudentes in memoria Dei. Exierunt enim abs te pedites abducti ab inimicis; inducet autem illos ad te portatos cum gloria sicut thronum regni; constituit enim Deus humiliare omnem montem excelsum et rupes perennes et convalles implere ad aequalitatem terrae, ut ingrediatur Israel in securitate gloriae Dei. Obumbrabunt autem et silvae et omne lignum suavitatis Israel ex praecepto Dei. Praeibit enim Deus Israel cum laetitia in lumine maiestatis suae, cum misericordia et iustitia, quae est ab ipso». Verbum Domini.